CHA GRANDE Jk

OR UMA CIDADE FELIZ

ORGAO CENTRAL DE CONTROLE INTERNO

RELATORIO

DESPESA TOTAL COM PESSOAL

Um dos grandes desafios atuais dos gestores publicos municipais tem sido o
atendimento ao estabelecido pela Lei Complementar 101/2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal) para o limite maximo de despesas com pessoal, conforme disposto nos Artigos 19 e 20,
que ndo deve ultrapassar © maximo de 54% (cinquenta e quatro por cento) da RCL (Receita

uida). Acontece gue diante dos desafios cotidianos administrativos, que séo
¢3o dos servigos publicos essenciais a

s30 para menos) e o0 cumprimento das
larial de classes profissionais, os Orgdos

Corrente Lig
acompanhados pela obrigagdo de garantir a presta
populagdo, a oscilagao de receitas {(que geralmente
determinacdes legais para pagamento de adeguacgdo sa
acabam ultrapassando esses limites.

O Municipio de Cha Grande concluiu o exercicio de 2019 com 49,07% {quarenta e nove

), tendo cumprido essa obrigac3o legal com louvor, porém, para

virgula zero sete por cento
o cuidadoso e minucioso sobre ©

alcance desse resultado, foi efetuado um trabalh
funcionamento da estrutura e as folhas de pagamento.

a administracdo

Mantendo o compromisso de manter o bem estar social local,
gue teve

o0s obstaculos para conseguir o enquadramento dessa obrigacao fiscal,
no primeiro guadrimestre de 2018, 59,48% no segundo
no terceiro quadrimestre de 2018, terminando o exercicio
ém do trabalho constante no controle das folhas de
om o aumento

enfrentou muit
os percentuais de 60,74%
quadrimestre de 2018 e 55,56%

acima do méximo de 54%. Assim, al
tensificacdo desse acompanhamento para que mesmo C

anual do salario minimo, adequagdo de pisos salariais de classes profissionais da educacdo e da
saude, dentre outras, a lei fosse cumprida, mesmo com a escassez das receitas que obtiveram
uma pequena melhora no exercicio de 2019, que somada aos esforgos da gestéio, resultaram

percentuais de 2019 equilibrados, adequando-se ja no primeiro
no segundo quadrimestre € 49,07% no

pagamento, houve a in

no objetivo pretendido com 05
guadrimestre cem 52,97% e continuando com 51,96%
terceiro quadrimestre, conforme demonstrativo anexo.

Este é o relatorio.

Ch3 Grande, 02 de margo de 2020.

J0k0 W@m DENIZ

Controlador Interno
Jofa Pavie Rarhgaa Deniz
Gonirolador Interno
Port, NS Q302017
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PREFEITURA

CHA GRANDE

PCOR UMA CIDADE FELIZ

ARGAO CENTRAL DE CONTROLE INTERNO

5.3

ESPECIFICACAO

2018

Despesa com Pessoal

Receita Corrente Liquida

% da Despesa com Pessoal sobre

a RCL

Limite Prudencial

Limite Maximo

Despesa com Pessoal

Receita Corrente Liquida

9% da Despesa com Pessoal sobre

aRCL

Limite Prudencial

Limite Maximo

12 quadrimestre

26.608.804,55

43.809.147,03

60,74%

22.474.092,43

23.656.935,40

12 quadrimestre

26.958.103,20

50.896.858,94

52,97%

26.110.088,64

27.484,303,83

2¢ quadrimestre

27.727.193,31
46.619.190,88

59,48%
23.915.644,93

25.174.363,08

28 quadrimestre

M
iz
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27.102.229,63
52.163.002,57

51,96%
26.759.620,32

28.168.021,39

32 quadrimestre

27.023.764,61

48.636.490,59

55,56%

24.950.519,67

26.263.704,92

32 quadrimestre

27.242.275,45

£5.513.700,30

49,07%

28.478.528,25

29.977.398,16
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